
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       26 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO:  Approvazione Convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per le 

                     Attività Produttive (S.U.A.P.) 2024-2028. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE  addì  VENTINOVE  del mese di  NOVEMBRE alle ore 21.09,  

nella Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

 

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 VITTONI Fabrizio  X  

2 DABRAMO Alessio X  

3 CERINI Luca X  

4 BELTRAMI Paolo  XG 

5 DEAMBROSI Valerio  XG 

6 PORINI Rino X  

7 RIGOTTI Vilma  XG 

8 VICARIO Mauro Giovanni X  

9 BIANCHI Alberto X  

10 MARTINELLI Davide X  

11 TORNIMBENI Alessia   X 

TOTALE 7 4 

 

Partecipa altresi’ il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. VITTONI Fabrizio  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 

Legenda: G=Giustificato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

Premesso che:  

- l’art. 24 del D.Lgs n. 112/1998 ha previsto che ogni Comune esercenti, singolarmente o in forma associata, le 

funzioni amministrative concernenti la realizzazione, ampliamento, cessazione, riattivazione, localizzazione e 

rilocalizzazione di impianti produttivi, attraverso un’unica struttura responsabile dell’intero procedimento 

presso il quale istituire uno Sportello Unico delle Attività Produttive (SUAP);  

- il D.P.R. n. 447/1998 ha dettato la disciplina di attuazione del D.Lgs. 112/98, regolando i profili organizzativi 

e procedurali del SUAP;  

- in ambito provinciale è stato istituito un Comitato Tecnico, con sede e coordinamento presso la Camera di 

Commercio del VCO, composto dai Rappresentanti dei Comuni Capofila per lo Sportello Unico del VCO, della 

Provincia del VCO e della stessa Camera di Commercio, con l’obiettivo di promuovere la semplificazione 

dell’azione amministrativa e la facilitazione delle relazioni con le imprese e le categorie economiche e 

professionali interessate;  

- il DPR n. 160/2010, recante “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina dello Sportello 

Unico per le Attività Produttive”, ha riformato l’istituto del SUAP, introducendo elementi innovativi e 

modificativi sul piano organizzativo e procedurale con l’obiettivo di favorire l’attività d’impresa;  

- l’art. 2, comma 1, del DPR n. 160/2010 ha individuato il SUAP quale unico soggetto pubblico di riferimento 

territoriale per le Imprese in tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive e di 

prestazione di servizi;  

- dal 2015 la Camera di Commercio svolge le funzioni di Capofila della gestione associata del servizio di 

Sportello Unico in collaborazione con i Comuni di Omegna e Stresa, e con i Comuni di Anzola d’Ossola, Arola, 

Baveno, Brovello Carpugnino, Casale Corte Cerro, Cesara, Germagno, Gignese, Gravellona Toce, Loreglia, 

Madonna del Sasso, Massiola, Nonio, Oggebbio, Quarna Sopra, Quarna Sotto e Valstrona e dal 2016 anche in 5 

collaborazione con l’Unione del Lago Maggiore e con l’Unione dei Comuni di Arizzano, Premeno e Vignone;  

- in attuazione della vigente Convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico del Cusio e del Basso 

Verbano – approvata con la deliberazione della Giunta della Camera di Commercio del Verbano Cusio Ossola 

n. 20/2015 e successivamente rinnovata, con scadenza al 31.12.2023, con la deliberazione della medesima 

Giunta n. 57/2019  

– l’Ente camerale è attualmente capofila della gestione associata dello Sportello Unico associato cui aderiscono 

26 Comuni della provincia del V.C.O. (Omegna, Stresa, Anzola d’Ossola, Arizzano, Arola, Baveno, Brovello 

Carpugnino, Cannero Riviera, Cannobio, Casale Corte Cerro, Cesara, Germagno, Gignese, Gravellona Toce, 

Gurro, Loreglia, Madonna del Sasso, Massiola, Nonio, Oggebbio, Quarna Sopra, Quarna Sotto, Trarego 

Viggiona, Valle Cannobina, Vignone e Valstrona). In tale veste, la Camera esercita le funzioni amministrative 

di autorizzazione delle attività produttive, in collaborazione con i Comuni aderenti alla Convenzione, ed in 

particolare gestisce i procedimenti di cui al D.P.R. 160/2010 (ordinari, automatizzati, edilizia produttiva e 

autorizzazioni ambientali, variante semplificata di strumenti urbanistici), assicura le funzioni di coordinamento 

con gli uffici dei Comuni e con tutti gli Enti esterni coinvolti nel procedimento e di carattere informativo per 

l’assistenza e l’orientamento alle imprese e all’utenza in genere;  

- la Convenzione attribuisce all’Ente camerale, oltre alla gestione tecnico – amministrativa, la gestione 

finanziaria dello Sportello Unico, con poteri autonomi di spesa e di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo;  

- ai sensi del citato accordo, i costi relativi alla gestione associata sono inseriti nel bilancio della Camera di 

Commercio che, per l’attuazione della Convenzione, istituisce nello stesso un apposito capitolo di entrata 

relativo ai trasferimenti dai Comuni associati e appositi capitoli di spesa per la contabilizzazione delle spese di 

gestione dello Sportello. I Comuni associati partecipano alle spese per la gestione dello Sportello mediante il 

versamento all’Ente camerale di un contributo, il cui ammontare complessivo è determinato per differenza tra i 

costi sostenuti per l’erogazione del servizio e i ricavi da diritti di segreteria (istituiti a titolo di parziale rimborso 

delle spese sostenute per la gestione dei procedimenti e fissati dalla richiamata deliberazione n. 20/2015 in € 

50,00 per i procedimenti ordinari e in € 25,00 per quelli semplificati), al netto della quota di costi che, a titolo di 

intervento di sostegno per lo sviluppo territoriale, la Camera di Commercio mantiene a proprio carico; l’importo 

così ottenuto viene ripartito per il 50% in relazione al numero delle imprese e per il 50% in relazione al numero 

degli abitanti di ciascun Comune aderente;  

- con la deliberazione di Giunta n. 57 del 19.12.2019 della Camera di Commercio del Verbano Cusio Ossola la 

convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico è stata rinnovata per la durata di 4 anni, sino al 

31.12.2023;  

- ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.M. 16.02.2018, la Camera di Commercio di Biella e Vercelli – Novara – 

Verbano Cusio Ossola (ora Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte) è subentrata nella 

titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, afferenti alle preesistenti Camere di Commercio 

di Biella e Vercelli, di Novara e del Verbano Cusio Ossola a decorrere dal giorno successivo alla sua 

costituzione, quindi dal 22.12.2020;  

 



Preso atto che la Convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 16.12.2019, avrà scadenza il 31.12.2023;  

 

Rilevata la necessità di rinnovare la Convenzione per la gestione associata del SUAP;  

 

Vista la bozza di Convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico delle Attività Produttive;  

 

Dato atto che lo schema di convenzione prevede, quale elemento di novità rispetto alla precedente convenzione, 

che la determinazione e l’incasso dei diritti di segreteria siano riportati nella diretta sfera di competenza dei 

Comuni, in forma telematica con l’utilizzo prioritario della piattaforma PagoPa;  

 

Visti gli artt.16 e 17 della Convenzione in merito ai rapporti finanziari; Ribadito che le funzioni di Ente capofila 

sono svolte dalla Camera di Commercio del Verbano Cusio Ossola, sede dello Sportello Unico;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili di Servizio di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del TUEL;  

 

Richiamato l’art. 30 del D.L.gs n. 267/2000 in base al quale gli Enti Locali, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni e che tali convenzioni 

possono prevedere anche la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, 

che opera in nome e per conto degli enti deleganti;  

 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Visto il DPR n. 160/2010;  

 

Visto lo Statuto Comunale vigente;  

 

Con unanimi voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare lo schema di Convenzione al quale si rimanda per quanto qui non espresso da 

sottoscriversi tra i Comuni Associati sopra elencati che si allega alla presente Deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale;  

 

2) Di dare atto che l’allegata Convenzione ha validità di anni cinque (5) decorrenti dal primo (1) di 

Gennaio 2024. Il Comune e la Camera di Commercio possono esercitare il diritto di recesso unilaterale 

mediante formale comunicazione via PEC da trasmettere alla Camera di Commercio ovvero al Comune 

aderente almeno sei mesi prima del termine dell’anno solare, ai sensi dell’art.18 della presente 

convenzione; 

 

3) Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della Convenzione sopra indicata, conferendo allo 

stesso ogni più ampio mandato in ordine alle eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero 

necessarie nell’interesse dell’Amministrazione Comunale;  

 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Attività Produttive – SUAP ed all’Ufficio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza;  

 

5) Di dare mandato al Sindaco per tutto ciò che riguarda il perfezionamento della stessa allegata 

Convenzione e per l’assunzione e liquidazione delle relative quote annuali di partecipazioni;  

 

6) Di dare atto che eventuali modifiche ed integrazioni alla Convenzione che si rendessero necessarie 

saranno adottate con provvedimento della Giunta Comunale.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to Fabrizio VITTONI                                                                        f.to    dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 04/12/2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, 04/12/2023                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                             f.to   dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° 

comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

Germagno, li  04/12/2023 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to  dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 04/12/2023 

                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                           f.to   dott.sa Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE 

 

Germagno, lì  04/12/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       

       Economico- Finanziario                                                                                                         

        f.to  Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 


